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ABSTRAKT

Uvedení do problému: Obezitu považují odborníci za jeden z nejzávažnějších zdravotních
problémů 21. století (In: World Health Organization [WHO], 2020). Zvyšuje riziko pro
fyzické i psychické zdraví. Souhrn příznaků doprovázejících obezitu se nejčastěji projevuje
metabolickým syndromem, který zahrnuje: diabetes mellitus typu 2, vysoký krevní tlak,
vysoký krevní cholesterol a vysoké hladiny triglyceridů. Dříve byla obezita považována za
problém týkající se především zemí s vysokými ekonomickými příjmy, postupem času se
začíná dotýkat i rozvojových zemí (Pichlerová, 2013).

Metodologie: V bakalářské práci jsem vypracovala případovou studii v teoretickém rámci
edukace s uvedenou problematikou.

Cíl práce: Cílem práce je zaměření na edukaci pacientky s obezitou v kontextu
ošetřovatelského procesu.

Výsledky: Edukace ve zdravotnickém zařízení na základě didaktických postupů a
individuálních edukačních potřeb pacienta.

Závěr: Doposud není obezita mnohými považována za onemocnění. Počet obézních lidí
celosvětově stoupá. Edukace pacientů je zásadní v boji s obezitou.

Přínos práce: Práce bude sloužit jako pomocný materiál pro pacienty v této oblasti.
Současně byl vytvořen i edukační leták pro pacienty v domácí péči.

Klíčová slova: obezita, edukace, sestra, pacient, dieta, léčba, metabolický syndrom

ABSTRACT

Introduction to the subject matter: Experts find obesity one of the most serious health
issues of the 21st century. It increases the risks connected with both the physical and mental
health (In: World Health Organization [WHO], 2020). The symptoms that most frequently
accompany obesity manifest themselves in the form of metabolic syndrome which includes
diabetes mellitus type 2, high blood pressure, high blood cholesterol and high level of
triglycerides. Although obesity used to be considered problematic mostly in countries with
high average economic income, it is gradually starting to include the developing countries
as well (Pichlerová, 2013).

Methodology: In my bachelor thesis, I developed a theoretical case study about the stated
subject.

Objektive: The thesis aims at the education of an obese patient in context of the nursing
process.

Result: Education of patients in the health-care institutions based on didactic methods and
the patients’ individual educational needs.

Conclusion: Obesity has not yet been widely acknowledged as an illness. The number of
obese people is rising globally. The education of obese people is a crucial factor in the fight
against obesity.

Contribution: The thesis will serve as a material helping the patinets in this area. An
educational pamphlet for patients treated at home will be also created on the basis of the
thesis.

Key words: obesity, education, nurse, patient, diet, treatment, metabolic syndrom
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1. Úvod

Obezitu považují odborníci za jeden z nejzávažnějších zdravotních problémů 21. století.
Zvyšuje riziko pro fyzické i psychické zdraví (In: WHO, 2020). Souhrn příznaků
doprovázejících obezitu se nejčastěji projevuje metabolickým syndromem, který zahrnuje:
diabetes mellitus typu 2, vysoký krevní tlak, vysoký krevní cholesterol a vysoké hladiny
triglyceridů. Dříve byla obezita považována za problém týkající se především zemí
s vysokými ekonomickými příjmy, postupem času se začíná dotýkat i rozvojových zemí
(Pichlerová, 2013).

Téma edukace pacienta s obezitou jsem si pro svoji bakalářskou práci zvolila z několika
důvodů. Obezitu provází nemálo závažných přidružených onemocnění, které významně
ovlivňují kvalitu i délku života, přitom ji lze předcházet vhodnou prevencí. Protože se
vyskytuje i v mé rodině, chtěla bych vypracováním této práce poukázat na závažnost
zvoleného tématu. Také mě zajímá, jaký vliv na pacienta má kromě edukace také jeho
prostředí. Předmětem této práce je případová studie jedné pacientky, na které jsem se snažila
demonstrovat specifika edukace pacienta s obezitou a shrnout, čím vším může být takový
pacient ohrožen a jak lze jeho stav řešit. Rozhodla jsem se pro ambulantní pacientku v péči
praktického lékaře pro dospělé (dále jen PL), která absolvovala bandáž žaludku, odstranění
hiátové hernie, totální endoprotézu pravé kyčle a nyní se chystá na operaci druhé kyčle pro
artrózu. V důsledku obezity 3.stupně je vedena jako prediabetička, má dyslipidémii,
hypertenzi, hypofunkci štítné žlázy a přes veškerou snahu redukce váhy, která by mohla
výrazně zlepšit pacientky zdravotní stav, není úspěšná. Na území České republiky je několik
center pro léčbu obezity, ale počet osob s nadváhou či obézních se stále zvyšuje. Pokud
pacient v dietním režimu selže, není motivován se do obezitologického centra vracet. Proto
v léčbě obezity a její prevenci mají důležitou roli také praktičtí lékaři. Ke svému PL se
pacient s nadváhou či obezitou vrací kvůli lékům, potvrzením nebo třeba sezónním
onemocněním. Praktický lékař tak má možnost na pacienta působit kontinuálně a ovlivnit
jej i po dietních chybách. Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě hlavní části, teoretickou
a praktickou. V teoretické části jsem se zaměřila na souhrn dat a informací o obezitě a
zároveň jsem se snažila zakomponovat v rámci povoleného rozsahu i stručný popis
problémů, se kterými se potýká přímo zmíněná pacientka, které ale zároveň nepatří mezi ty
nejčastější. V praktické části jsou chronologicky shrnuty jednotlivé výkony a fáze
onemocnění, jak jimi pacientka po dobu psaní mé práce a před ní procházela a jaký měly
vliv na celkový stav choroby. Podrobněji jsem popsala způsob edukace podle didaktických
zásad v ošetřovatelství a výsledkem této práce je edukační leták, který by mohl pomoci
v základní orientaci pacienta v boji s obezitou. Jako pomoc s touto prací jsem si nechala
zpracovat rešerši dostupné literatury a zároveň jsem vyhledávala informace v odborné
literatuře a zdrojích dotýkajících se tématu obezity.
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2. Současný stav poznání

Nadváha a obezita jsou definovány jako abnormální nebo nadměrné hromadění tuku, které
představuje zdravotní riziko. Jsou hlavními rizikovými faktory řady chronických
onemocnění, včetně diabetu, kardiovaskulárních chorob a rakoviny (In: WHO, 2020).
Obezita má zcela zásadní negativní vliv jak na očekávanou délku života, tak na jeho kvalitu.
Prostá obezita I. stupně zkracuje život cca o 3 roky. Obezita III. stupně (Body mass index,
dále jen BMI) více než 40 kg/m2 zkracuje život o cca 10 let, což odpovídá celoživotnímu
kouření (Pichlerová, 2013).

Celosvětově se obezita od roku 1975 téměř ztrojnásobila. V roce 2016 mělo nadváhu více
než 1,9 miliardy lidí ve věku 18 a více let. Z nich více než 650 miliónů lidí bylo obézních.
V roce 2016 mělo nadváhu 39 % dospělých ve věku 18 let a více a 13 % obézních. Většina
světové populace žije v zemích, kde nadváha a obezita zabíjí více lidí než podváha. V roce
2018 mělo nadváhu nebo obezitu 40 miliónů dětí mladších 5 let. Více než 340 miliónů dětí
a dospívajících ve věku 5–19 let v roce 2106, trpělo nadváhou nebo obezitou. Obezitě je
možné předcházet (In: WHO, 2020). I když se obezitě v průběhu epoch a v rámci určitých
kulturních kruhů, popřípadě společenských vrstev, dostalo různého hodnocení, shodují se
odborné kruhy v tom, že jde o těžké onemocnění, které s sebou následně přináší nemoci jako
vysoký krevní tlak, cukrovku a může značně zatížit a zkrátit život dotyčného člověka
(Danzer, 2010).

Nedostatek pohybové aktivity a nesprávná výživa se podílejí na nárůstu chronických
neinfekčních onemocnění skrze společného jmenovatele, kterým je nadváha a obezita.
Obezita je spojena s vysokým krevním tlakem, poruchou metabolismu tuků a cukrů,
zvýšenou krevní srážlivostí, aterosklerózou. Obezita je zároveň rizikovým faktorem pro
nejčastěji se vyskytující zhoubné novotvary (tlustého střeva a konečníku, prsu, prostaty a
ledvin), pro onemocnění pohybové soustavy, pro chronická plicní onemocnění, pro
neplodnost a řadu dalších onemocnění. V rámci Evropské Unie zaujímá Česká republika
nepříznivé postavení ve výskytu obezity. Zároveň se řadí i na podprůměrné místo z hlediska
srovnání očekávané střední délky života, a především délky života ve zdraví. Kromě

[…]

dokonce i kontraindikován k bariatrické operaci. V takovém případě je potřeba se zaměřit
na psychopatologie jedince a vhodně je řešit.

Léčba obezity je velmi komplexní a individuální a při špatném postupu v edukaci může dojít
až k iatrogennímu poškození pacienta. Na základě toho jsem během tvorby závěrečné práce
a edukačního letáku pochopila, jak důležitý je správný postup edukace. Proč by měla
probíhat na základě didaktických postupů a jak může ovlivnit pacientův přístup
k životosprávě.

V případě pacientky nebyla vyčerpána možnost psychoterapie nebo spolupráce
s psychologem, která v podobných případech může výrazně pomoci. Během tvorby této
práce pacientka zaznamenala váhový úbytek, získala nové informace a budila dojem, že je
motivována ke změnám, protože je ale tento proces dlouhodobý bude další postup pod
dohledem praktického lékaře o v nejbližší době i ortopeda vzhledem k plánované operaci
kyčle.

Výsledkem této práce je informační leták, který může být použit jako orientační vodítko pro
pacienty s obezitou, kteří mají zájem o informace z oblasti redukce váhy.
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7. Závěr

V této bakalářské práci na téma „Edukace pacienta s obezitou“ uvádím souhrn základních
informací a přehled dostupné literatury o problematice obezity a jejích dopadech na
jednotlivce a potažmo i na společnost. Zabývám se případovou studií pacientky s obezitou,
provedené edukace a vlivu edukace na pacientky stav a jednání v kontextu zdravotního
stavu.

V teoretické části popisuji patofyziologii, etiopatogenezi, klinický obraz, rizikové faktory,
možnosti diagnostiky, terapii a preventivní opatření obezity, spolu s poznatky o edukaci a
didaktice ve zdravotnickém prostředí.

V praktické části jsem vypracovala případovou studii ambulantní pacientky s obezitou a její
edukaci. V edukaci jsem postupovala podle didaktických zásad a snažila jsem se každou
edukační jednotku přizpůsobit potřebám pacientky. Cílem bylo i vytvoření informačního
letáku, který by mohl sloužit pacientům jako základní pomůcka v edukaci s tématem obezity.
aby edukace byla co nejsrozumitelnější a pomáhala tak v boji s obezitou, aby se
minimalizoval vliv výživových mýtů a omylů na zdraví jedince a pacient tak mohl být ve
svém snažení úspěšný. Aby zároveň věděl, že v dnešní době je obezitologie na vysoké úrovni
a pacient má mnoho možností, jak s touto vážnou nemocí úspěšně bojovat.

Obezita je závažné onemocnění, které ovlivňuje život pacienta v mnoha aspektech a má
veliký vliv nejen na fyzickou, ale i psychickou stránku člověka. Závislost na jídle je
srovnávána se závislostí na návykových látkách a pro pacienta není snadné zahájit a být
úspěšný v jeho léčbě a redukci váhy. Proto je důležité rozšířit povědomí o škodlivosti obezity
a vlivu prostředí na její rozvoj.
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Příloha č. 3: Edukační proces (Němcová et al., 2010).

Příloha č. 4: Informovaný souhlas pacienta.

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP)

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Ošetřující lékař:

1. Já, níže podepsaný souhlasím s mou účastí v bakalářské práci, kde budou údaje o mé osobě

anonymně součástí kazuistiky. Je mi více než 18 let.

2. Byl jsem podrobně informována o cíli BP, o jejích postupech, a o tom, co se ode mě

očekává. Studentka, zpracovávající BP mi vysvětlila očekávaný přínos BP.

3. Porozuměl jsem tomu, že svou účast v kazuistice mohu kdykoliv přerušit či odstoupit, aniž

by to jakkoliv ovlivnilo průběh mého dalšího léčení. Moje účast v kazuistice je dobrovolná.

4. Kazuistika bude v BP uveřejněna přísně anonymně bez mých osobních údajů.

5. S mojí účastí v kazuistice BP není spojeno poskytnutí žádné odměny.

6. Porozuměl jsem tomu, že mé jméno se nebude nikdy vyskytovat v kazuistice BP.

Vlastnoruční podpis pacienta: Podpis studenta:

Datum: Datum:

Příloha č. 5: Souhlas se zpracováním kazuistiky pro bakalářskou práci.

Souhlas se zpracováním kazuistiky pro bakalářskou práci.

Uděluji tímto souhlas Věře Horákové, studentce Univerzity Karlovy, 1.Lékařské fakulty, s

vypracováním kazuistiky pro bakalářskou práci s názvem „Edukace pacienta s obezitou“ v

našem zařízení. Účastník kazuistiky bude informován o důvodech výzkumu formou

informovaného souhlasu.

Za:

V Praze, dne:

Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu
uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané
nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,
ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než
autora.
Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie
závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat
pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno
(hůlkovým písmem)

číslo dokladu totožnosti
vypůjčitele

(např. OP, cestovní pas)

Signatura
závěrečné práce

Datum Podpis
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