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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných

případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak

zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné

nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů kazuistické práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

▪ Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

▪ Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

▪ Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení

▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky
▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí
▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Autorka uvedla abstrakt obsahující všechny klíčové položky, ale není strukturovaný.

Obsahuje pouze strohá vyjádření.

Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

▪ Je zdůvodnění práce logické?

▪ Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

▪ Je zvolená literatura aktuální?

▪ Je použitá literatura řádně

citována?

▪ Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

▪ Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

▪ Je popsána metoda rešerše?

▪ Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje

odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled

předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na

práci jiných autorů je nepřiměřená
▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je

referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.

Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom

nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno
▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis

základních pramenů nebo teoretického rámce je na

standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních

autorů
▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ

je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci

diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled

dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem

interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru.

Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro

obor přínosná

15

Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Autorka na str. č. 30 popsala rešerši pramenů literatury. Bakalářská práce zohledňuje i

zahraniční autory. Včetně doporučení odborných obezitologických společností u nás i ve

světe. Zvolená literatura je aktuální. Převážně je citována správně.

Použité metody a logika

struktury práce

▪ Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce či

výzkumné otázky?

▪ Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

zpracování a analýza dat)?

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám
▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům
▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi
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▪ Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

▪ Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

(0-10 bodů)

▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na

vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Autorka si dala za cíl: Cílem práce je zaměření na edukaci pacientky s obezitou v kontextu

ošetřovatelského procesu. V empirické části je popisován edukační proces v jednotlivých

fázích.
Prezentace případového

materiálu

▪ Má kasuistika všechny

podstatné části?

▪ Mají anamnézy výpovědní

hodnotu?

▪ Je vhodně popsán další vývoj

klienta a/nebo metody

intervence?

▪ Byly použity přiměřené

nástroje hodnocení?

▪ Je souhrn výstižný a

vypovídající

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací,

chybí jedna nebo více částí kasuistiky dle osnovy, nedbalé

anamnézy s nízkou výpovědní hodnotou
▪ Dobrá úroveň – kasuistika má všechny části, anamnézy

mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části kasuistiky stojí

v pozadí
▪ Velmi dobrá úroveň – anamnézy mají výpovědní

hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně

zpracovány
▪ Výborná úroveň – případový materiál je zpracován na

vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé klinické myšlení

8

Prezentace případového materiálu (slovní hodnocení)

Kazuistika obsahuje všechny podstatné části. Anamnézy mají výpovědní hodnotu a ostatní

části kazuistiky jsou zpracovány na dobré úrovni.

Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

▪ Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

▪ Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

▪ Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

▪ Jsou závěry korektní?

▪ Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

▪ Jsou závěry diskutovány v

kontextu soudobého

výzkumu?

▪ Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků
▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou

přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek
▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků

jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou

diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.

Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření
▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace

výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných

alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné

stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.

Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a

zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a

odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Závěry provedeného šetření jsou prezentovány srozumitelně. Na základě výsledků šetření

autorka vypracovala návod pro pacienty – informační leták.

Etické aspekty práce

▪ Byly vzaty v úvahu etické

otázky?

▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou

respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
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▪ Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

▪ Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

▪ Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru
▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou

diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Studentka

získala souhlas zdravotnického zařízení i probanda slovně i písemně. Souhlasy jsou

uchovány v osobních archivu. Maximální shoda v Thesis je méně než 5 %.

Odborný a společenský přínos

▪ Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

▪ Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky

aktuálním nebo praktickým problémem
▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru
▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským

problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Autorka se zabývá aktuálním a rychle se rozvíjejícím tématem z hlediska ošetřovatelské

praxe.

Formální úroveň práce

▪ Obsahuje práce všechny

klíčové části?

▪ Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

▪ Je práce logicky uspořádána?

▪ Je práce z formálního a

jazykového hlediska bez

chyb?

▪ Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem

požadavkům či je nelogicky uspořádána
▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu
▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu
▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu. V teoretické části mohla autorka lépe členit jednotlivé podkapitoly. Taktéž

na konci kapitoly č. 5 napsat krátký závěr k edukaci. Práce obsahuje překlepy.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41
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Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře (68 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Autorka se zabývá aktuálním a rychle se rozvíjejícím tématem z hlediska ošetřovatelské praxe.

Na str. č. 30 popsala rešerši pramenů literatury. Bakalářská práce zohledňuje i zahraniční

autory. Včetně doporučení odborných obezitologických společností u nás i ve světe. Zvolená

literatura je aktuální. Studentka získala souhlas zdravotnického zařízení i probanda slovně i

písemně. Souhlasy jsou uchovány v osobních archivu. V empirické části je popisován edukační

proces v jednotlivých fázích. Na základě výsledků práce studentka vytvořila informační leták

pro pacienty v domácím prostředí, kde uvádí obecné informace o správném stravování, pitném

režimu, spánku, pohybové aktivitě, pacientských organizacích. Na druhé straně letáku uvádí

nevhodná jídla i činnosti. Leták mohl být přehledněji graficky vypracován.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Vyjmenujte pacientské organizace určené pro pacienty s obezitou v České republice.

2. Co bylo pro Vás při edukaci nejtěžší?

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

V Praze dne 9.6.2020 Mgr. Pavla Kordulová

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.